
 
 

21 
 

 
 
 
 
 
 

ประกาศสภาการสาธารณสุขชุมชน 
เรื่อง  ข้อปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบความรู้ผู้ขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต 

เป็นผู้ประกอบวิชาชีพการสาธารณสุขชุมชน ครั้งที่ 1/2567 
พ.ศ. 2567 

________________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ แห่งข้อบังคับสภาการสาธารณสุขชุมชน ว่าด้วยการสอบ
ความรู ้เพื ่อขอขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพการสาธารณสุขชุมชน  พ.ศ. 2561       
คำสั่งสภาการสาธารณสุขชุมชนที่ 2/๒๕๖7 เรื่อง แต่งตั้งคณะอนุกรรมการสอบเพื่อดำเนินการจัดสอบความรู้  
ครั้งที่ 1/2567 ลงวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖7 และการประชุมอนุกรรมการสอบเพื่อดำเนินการจัดสอบ
ความรู้ ครั ้งที่ 1/2567 ครั ้งที่ 4/2567 เมื ่อวันที่ 8 มีนาคม 2567 จึงกำหนดข้อปฏิบัต ิเกี ่ยวกับ            
การดำเนินการสอบความรู้ฯ ครั้งที ่1/2567 ดังต่อไปนี้ 

  1.  ผู้เข้าสอบต้องปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 
 1.1 เป็นหน้าที่ของผู้เข้าสอบความรู้ฯ ที่ต้องทราบวัน เวลา สถานที่สอบ ห้องสอบ และ
ข้อปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบความรู้ฯ ก่อนวันสอบ ทางเว็ปไซต์ของสภาการสาธารณสุขชุมชน www.ccph.or.th  
 1.2 ต้องนำบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ ของรัฐ หรือบัตรประจำตัวประชาชน หรือ
หนังสือเดินทาง (Passport) หรือบัตรประจำตัวสมาชิกสภาการสาธารณสุขชุมชน มาแสดงในการเข้าสอบ
เพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบของกรรมการคุมสอบ 
 1.3 ในกรณีที่ผู ้ เข้าสอบความรู้ฯ ไม่มีบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตร
ประจำตัวประชาชน หรือหนังสือเดินทาง (Passport) หรือบัตรประจำตัวสมาชิกสภาการสาธารณสุข
ชุมชน ไม่อนุญาตให้เข้าสอบโดยเด็ดขาด 
 1.4 แต่งกายสุภาพเรียบร้อย กล่าวคือ สุภาพสตรี สวมเสื ้อ กระโปรงหรือชุด
กางเกงสุภาพ สวมรองเท้าหุ้มส้นหรือรัดส้น สุภาพบุรุษ สวมเสื้อเชิ้ต หรือเสื้อยืดมีปก กางเกงขายาวสุภาพ 
โดยสอดชายเสื้อไว้ในกางเกง สวมรองเท้าหุ้มส้น และประพฤติตนเป็นสุภาพชน  
 

  2. ข้อปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบความรู้ฯ ดังนี้ 
 2.1 ผู้เข้าสอบความรู้ฯ ควรไปถึงสถานที่สอบก่อนเริ่มเวลาสอบไม่น้อยกว่า 30 นาท ี 
 2.2 อนุญาตให้นำกระเป๋า เครื ่องมือและอุปกรณ์สื ่อสารอิเล็กทรอนิกส์  นาฬิกา
อิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิดเข้าห้องสอบและให้นำไว้ใต้ที่นั ่งสอบ ทั้งนี้ ต้องปิดเครื่องมือและอุปกรณ์สื่อสาร
อิเล็กทรอนิกส์ นาฬิกาอิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิดตลอดเวลาขณะที่อยู่ในห้องสอบ 
 
 
 



 
 

22 
 

 
 
 2.3 ผู้เข้าสอบความรู้ฯ ที่ไปถึงห้องสอบภายหลังจากเวลาที่กำหนดเริ่มสอบของแต่ละ
กลุ่มวิชาไปแล้ว 30 นาที จะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบ 
 2.4 ผู้เข้าสอบความรู้ฯ จะต้องนั่งสอบตามที่นั่งสอบและห้องสอบที่คณะกรรมการ
สอบกำหนด ผู้ใดนั่งสอบผิดที่นั่งสอบหรือผิดห้องสอบจะไม่ได้รับการตรวจให้คะแนน  
 2.5 ผู้เข้าสอบความรู้ฯ ต้องจัดเตรียมอุปกรณ์เพื่อใช้ในการสอบ ได้แก่ ดินสอดำเบอร์ 2B   
ขึ้นไป ยางลบดินสอ ที่เหลาดินสอ ปากกาหมึกสีน้ำเงินหรือสีดำ  
 2.6 ให้ผู ้เข้าสอบความรู้ฯ อ่าน "ข้อปฏิบัติและคำแนะนำทั่วไป" ซึ ่งอยู ่บนปกหน้า     
ของแบบทดสอบ แล้วให้กรอกรายละเอียดบนปกหน้าของแบบทดสอบ กระดาษคำตอบ ห้องสอบ ชื่อ สกุล 
และเลขที่นั่งสอบ ด้วยปากกาหมึกสีน้ำเงินหรือสีดำเท่านั้น  
  สำหรับกระดาษคำตอบให้เขียนและระบายรหัสประจำตัวสอบ รหัสชุดวิชา และ
คำตอบด้วยดินสอดำเบอร์ 2B ขึ ้นไปเท่านั ้น โดยระบายให้ดำเข้มเต็มวง ทั ้งนี ้ หากผู ้เข้าสอบส่ง
กระดาษคำตอบให้เจ้าหน้าที่คุมสอบแล้วจะไม่มีการแก้ไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
 2.7 ไม่นำตำรา หนังสือ บันทึกข้อความ หรือวัสดุอุปกรณ์อ่ืนใดที่ไม่เกี่ยวข้องกับการสอบ
เข้าห้องสอบ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าหน้าที่คุมสอบ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการสอบกำหนด 
 2.8 ผู้เข้าสอบความรู้ฯ ต้องสุภาพเรียบร้อยไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการรบกวนสมาธิ
ของผู้อื่น ต้องเชื่อฟัง และปฏิบัติตามคำสั่งและคำแนะนำของเจ้าหน้าทีคุ่มสอบโดยเคร่งครัด 
 2.9 อนุญาตให้ผู้เข้าสอบความรู้ฯ ออกจากห้องสอบได้ หลังจากดำเนินการทำตอบแล้ว 
45 นาที เว้นแต่จะได้รับอนุญาต และอยู่ในความดูแลของเจ้าหน้าที่คุมสอบ 
 2.10 เมื่อผู้เข้าสอบความรู้ฯ ทำข้อสอบเสร็จก่อนหมดเวลา และส่งแบบทดสอบแล้ว    
ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าหน้าที่คุมสอบก่อน จึงจะออกจากห้องสอบได ้
 2.11 ห้ามนำแบบทดสอบ และกระดาษคำตอบ ออกจากห้องสอบโดยเด็ดขาด และห้าม
คัดลอกข้อสอบไม่ว่าจะโดยวิธีการใด ๆ ทั้งสิ้น 
 2.12 เมื่อเข้าห้องสอบและนั่งประจำที่นั ่งสอบแล้ว เจ้าหน้าที่คุมสอบจะแจกข้อสอบ 
ห้ามมิให้เปิดข้อสอบอ่านจนกว่าเจ้าหน้าทีคุ่มสอบจะบอกให้ลงมือทำตอบได้ 
 2.13 ในกรณีที่มีข้อสงสัยเกี่ยวกับคำถามหรือตัวเลือกของข้อสอบ ให้สอบถามจาก 
เจ้าหน้าทีคุ่มสอบประจำห้อง ห้ามมิให้สอบถามจากผู้เข้าสอบความรู้ฯ ด้วยกันโดยเด็ดขาด 
 2.14 ก่อนหมดเวลาสอบ 15 นาที เจ้าหน้าที่คุมสอบจะแจ้งให้ผู ้เข้าสอบความรู้ฯ   
ทราบครั้งหนึ่ง และก่อนหมดเวลาสอบ 5 นาที อีกครั้งหนึ่ง 
 2.15 เมื่อหมดเวลาทำตอบ เจ้าหน้าที่คุมสอบสั่งให้หยุดทำตอบ ผู้เข้าสอบความรู้ฯ 
จะต้องหยุดทำข้อสอบทันที แต่จะออกจากห้องได้ก็ต่อเมื่อเจ้าหน้าที่คุมสอบอนุญาตแล้ว 
 2.16 ผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อปฏิบัติเกี ่ยวกับการสอบความรู้ฯ นี ้ หรือผู ้ใดทุจริตหรือ
พยายามทุจริตอาจไม่ได้รับอนุญาตให้สอบต่อ หรือยุติการสอบในวิชานั้น และคณะกรรมการสอบอาจพิจารณา
สั่งงดการให้คะแนนการสอบแก่บุคคลนั้น 
  

 

 



 
 

23 
 

 

 2.17 ผู้ใดไม่มาเข้าสอบความรู้ฯ ตามวัน เวลา และสถานที่สอบความรู้ฯ ที่กำหนดไว้ใน
ประกาศสภาการสาธารณสุขชุมชน ว่าด้วยการจัดสอบความรู้ฯ เกี่ยวกับวิชาชีพการสาธารณสุขชุมชนให้กับ
สมาชิกท่ีจะขอขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพการสาธารณสุขชุมชน ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ 

  ทั้งนี้ หากผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อปฏิบัติเกี ่ยวกับการสอบความรู้ ฯ นี้ อาจพิจารณาสั่งไม่ให้
ตรวจข้อสอบหรือสั่งการเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 

   ประกาศ  ณ  วันที่   8    มีนาคม พ.ศ.  2567 

 

 

            (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สมศักดิ์  พิทักษานุรัตน์) 
       ประธานอนุกรรมการสอบเพื่อดำเนินการจัดสอบความรู้ ครั้งที่ 1/2567 

  


